
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199                        Recife, 3 de dezembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 3 de dezembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 

da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 3 de dezembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEPA​…………………………………………………………………………………………………………..4 
DGA/UAEADTec​……………………………………………………………………………………………..4 
DMFA​………………………………………………………………………………………………………….4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, quarta-feira, 3 de dezembro de 2025. Página | 4 
 

 

DEPA 
 

Portaria nº 57/2025  
 

Recife, 02 de dezembro de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o afastamento nacional constante no processo nº 
33899/2025-46 do(a) Docente Emídio Cantídio de Oliveira Filho com o 
objetivo de participar do Seminário de Planejamento para Preenchimento da 
Ficha de Avaliação da CAPES, na Universidade Estadual do Sudoeste da 
Bahia, em Vitória da Conquista - Bahia, de 07 a 11 de dezembro de 2025.  
 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho  
Diretor do DEPA/UFRPE 

 

DGA/UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no  037/2025, de 1º de dezembro de 2025. 
 
A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial 
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e conforme informações constantes no processo 
23082.001899/2025-87, RESOLVE: 
  
Art. 1º Dispensar a servidora Amanda Costa Silva, SIAPE nº 3316872, da 
função de Membro Titular da Comissão de Seleção Simplificada 
UAB/UAEADTec; 
  
Art. 2º Dispensar o servidor Alexandre Oliveira Silva, SIAPE nº 1868593, 
da função de Membro Titular da referida Comissão, ficando a sua 
composição conforme informações abaixo: 
  
NOME SIAPE FUNÇÃO 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Vice-Presidente 

Ana Sara de Souza 3318619 Membro Titular 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 2609321 Membro Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular 

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular 

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular 

Josué Paulo Santiago Junior 3054754 Membro Titular 

Keila Viviane Amaral Coutinho 3064955 Membro Titular 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551860 Membro Titular 
  
Art. 3º Os demais artigos permanecem inalterados. 
 
Art. 4º Esta Portaria é Complementar à de nº 016/2025 e suas alterações. 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 17:27 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.001899/2025-87 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
40, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/12/2025 e o código de 
verificação: 67b5fdb00f 

 

DMFA 
 

Portaria nº 40/2025-DMFA, de 03 de dezembro de 2025 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA 
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA PONTUAL, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE, 
 
Com base no Ad referendum do Presidente do CTA do DMFA, Nº 169/2025 
de 03 de dezembro de 2025, constante no processo de Nº 
23082.033547/2025-91, autoriza o afastamento da Profa. Dra. JEYCE 
KELLE FERREIRA DE ANDRADE, no período de 04/12/2025 a 
10/12/2025 , para participação na 2ª Conferência de Podologia e da 3ª 
Edição do Curso de Atenção Podológica ao Paciente Oncológico, que 
ocorrerá na Faculdade Phorte Educacional, Guarulhos - SP, Brasil. 
 
 

(Assinado digitalmente em 03/12/2025 21:35 ) 
EMMANUEL VIANA PONTUAL 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMFA (11.01.11) 

Matrícula: 2199130 
 
Processo Associado: 23082.033547/2025-91 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
28, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/12/2025 e o código de 
verificação: 41f3757bcf 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEPA 
	DGA/UAEADTec 
	DMFA 

